第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

2025 年 12 月吉日

第 79 回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2 回日本レドックス医学生物学会（旧 日本 NO 学会）学術集会
合同大会

趣 意 書

第 79 回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2 回日本レドックス医学生物学会学術集会

合同大会 会長（実行委員長）
中川秀彦
（名古屋市立大学大学院薬学研究科）

一般社団法人 日本酸化ストレス学会 理事長
赤池孝章

（東北大学医学系研究科 国際卓越教授）

日本レドックス医学生物学会 理事長

本橋ほづみ
（東北大学医学系研究科・東北大学加齢医学研究所 教授）

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

ご 挨 拶

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
第 79 回日本酸化ストレス学会学術集会及び第 2 回日本レドックス医学生物学会学術集会の合同大

会が 2026 年 6 月 18 日(木)、6 月 19 日(金)の二日間、岡谷鋼機名古屋公会堂にて開催されます。
活性酸素・フリーラジカルに代表される酸化ストレス因子は、脳神経疾患、循環器疾患、代謝性疾

患、癌など多くの疾患の発症や進行に重要な役割を果たしており、また老化にも深く関与することが明

らかとなっています。さらにこれらの因子が起こす化学反応は、植物の生理機能や病態、また海洋や地

球大気のシステムにも関わることが知られています。一方で、ある種の活性酸素や一酸化窒素（NO）、

硫黄化学種は、殺菌や生体情報伝達など生理作用に深く関わり、これらを介した生体レドックス反応は、

生体恒常性維持に重要な役割を果たしていることが理解されつつあります。酸化ストレス研究・生体レ

ドックス研究は、医学、化学、薬学、農学、生物学、工学、地球物理学など多彩な分野でその影響を増

しています。
日本酸化ストレス学会は、日本を代表する酸化ストレス研究ハブとして、基礎科学から臨床応用ま

で幅広い研究成果について領域を超えて議論し、酸化ストレスの本質的な理解と医療等の社会還元を目

指して活動を行ってまいりました。年１回開催の学術集会では、毎回およそ 400 名の先端研究者が一堂

に会し、高度な研究成果の発信を通じて国際的な酸化ストレス研究の推進・発展に寄与しています。
また、日本レドックス医学生物学会は、日本 NO 学会の改組により誕生し、これまでの本邦NO 研

究発展への貢献に立脚し、NO に加えレドックス反応に関与する関連分子にまで議論を広げ新しい学術

分野への成長を目指しています。
本年の合同大会では、酸化ストレス・レドックス反応における臨床医学と基礎科学の接点を、分子

科学の観点から捉えなおし、医療応用はじめ多様な産業分野へ新たなサイエンスを発信するべく、領域

を超えた議論を深めます。この趣旨のもと、特別講演として東京大学医科学研究所教授 中西真先生を

お招きし、さらに、幅広い分野にわたる一般発表、シンポジウム、ランチョンセミナーなどを企画いた

しました。優秀な若手研究に対する発表賞も例年同様設けます。
本合同大会の経費は、本来、会員の会費・参加費で賄うべきものですが、現状では極めて困難であ

り、費用の捻出に苦慮しております。つきましては、何かとご出費ご多端の折、誠に恐縮ですが、本合

同大会を意義深いものとするために、諸般の事情をご賢察くださいまして、格別のご援助を賜りますよ

う、お願い申し上げる次第です。
貴社のご協力により、本会活動が我が国の今後の基礎科学発展や健康増進の一助となることを願っ

ております。何卒よろしくご協力願えれば幸甚に存じます。
末筆となりますが、貴社のますますのご発展を祈念いたします。

敬具

第 79 回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2 回日本レドックス医学生物学会学術集会
合同大会 会長（実行委員長）
中 川 秀 彦             印

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

1

趣 意 書：学術集会の概要

１． 会議の名称：

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会

第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

合同大会

２．主催機関等の名称

主催：

一般社団法人 日本酸化ストレス学会（理事長:赤池孝章 東北大学医学系研究科 国際卓越教授）

日本レドックス医学生物学会（理事長:本橋ほづみ 東北大学医学系研究科・東北大学加齢医学研

究所 教授）

共催（全て予定）：

日本薬学会、日本ケミカルバイオロジー学会、日本化学会

３．開催期日

令和８年（2026年）６月１８日（木）・１９日（金）

４．開催場所

岡谷鋼機名古屋公会堂

〒466-0064 愛知県名古屋市昭和区鶴舞一丁目 1 番 3 号（鶴舞公園内）

Tel: 052-731-7191
URL: https://nagoyashi-kokaido.hall-info.jp/

５．開催趣旨・目的

日本酸化ストレス学会は、活性酸素・フリーラジカルと生体システムとの反応に焦点をあて、基

礎科学から臨床応用まで幅広い研究成果を、領域を超えて議論することで、酸化ストレスの生物

影響に関する本質的な理解と産業・医療応用を通じた社会還元を目指して活動しています。これ

まで年１回の学術集会を開催し、高度な研究成果の発信と討論を経て世界的な酸化ストレス研究

の進歩・発展に大きく寄与し続けています。
日本レドックス医学生物学会は、日本 NO 学会の改組により誕生し、これまでの NO 研究発展

への貢献に立脚し、NO に加えレドックス反応に関与する分子にまで議論を広げ新しい学術分野

への成長を目指しています。
本年は特に、臨床医学と基礎科学の接点を分子科学的観点から捉え新たなサイエンスを発信す

ることを目指し、幅広い分野の研究者に最新の研究成果を発表していただき、会場内外での活発

な情報交換を促すことで、一層の学術的飛躍を目指します。

６．学術集会の概要

(1) 日程表（予定）

2026年

6月 18日(木)

若手奨励賞講演（YIA講演）・特別講演・シンポジウム・一般口頭発表・

ポスター発表・懇親会

6月 19日(金) 学会賞受賞講演・学術賞受賞講演・シンポジウム・一般口頭発表

(2) 参加予定者数

400名

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

2

(3) 学術集会実行委員会構成

会長（実行委員長）：

中川秀彦（名古屋市立大学大学院薬学研究科・薬化学分野 教授）

実行委員：

及川伸二（三重大学大学院医学系研究科）

佐藤英介（鈴鹿医療科学大学大学院薬学研究科）

豊國伸哉（名古屋大学大学院医学系研究科）

永澤秀子（岐阜薬科大学）

西田基宏（九州大学大学院薬学研究院）

原宏和（岐阜薬科大学）

樋口恒彦（名古屋市立大学大学院薬学研究科/東京大学大学院）

水谷秀樹（金城学院大学薬学部）

田中宏昌（名古屋大学工学研究科/低温プラズマ科学研究センター）

内田邦敏（静岡県立大学食品栄養科学部）

柴田貴広（名古屋大学大学院生命農学研究科）

事務局

川口充康（会計責任者、名古屋市立大学大学院薬学研究科・薬化学）

太田悠平（名古屋市立大学大学院薬学研究科・薬化学）

７．予算概要

収  入 支  出

項 目 金 額（千円） 項 目 金 額（千円）

参加費 4,150 会場・設営費 2,150

展示ブース協賛費 200 招待講演謝金・賞金等 200

ランチョンセミナー協賛費 400 ランチョンセミナー開催費 400

スポンサードシンポジウム協賛費 600 スポンサードシンポジウム開催費 600

広告費 1,210 プログラム・抄録集作成費 1,070

懇親会参加費 800 印刷・通信・事務費 350

学術集会助成金 2,250 管理・運営費 4,040

  懇親会費 800

収入合計 9,610 支出合計 9,610

８．広告募集等による支援を必要とする理由

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会・第 2回日本レドックス医学生物学会 合同大会は、2026

年 6月に名古屋市において開催を予定し、大学・医療機関・企業・公的研究機関等から 400名を

超える参加者が予定されています。本会は対面開催を予定しており、開催に要する費用は 9,610

千円と推算されています。本来必要経費は学会費・参加費で賄うべきですが、準備・運営の経費

節減に務めてもなお安全で充実した学術集会開催には限界がございます。趣旨をお汲み取りいた

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

3

だき、ご支援賜りたく、何卒ご高配のほどお願い申し上げます。

９．情報公開の同意について

第 79 回日本酸化ストレス学会学術集会・第 2 回日本レドックス医学生物学会学術集会 合同大会では、

貴社が本学術集会の協賛セミナー等に要した費用に関して、各社の「企業活動と医療機関等の関係の透

明性ガイドラインに関する指針」に基づいて情報公開することに同意いたします。なお、別途同意書へ

の押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

4

協賛・広告・寄付募集要項

趣旨にご賛同ご支援いただけます場合は次の協賛・広告・寄付の各項目の募集案内をご確認いただき、

対応する申込書により、お申込みいただけますようお願い申し上げます。金額は全て消費税を含みます。

（A）展示ブース出展協賛：申し込み締切日＝2026年 4月 17日（金）

会場内に企業展示ブースを設けます。展示ブースへの出展を募集いたします。

企業展示ブース設置箇所 展示小間のサイズ 出展料金(10%税込) ブース数

4階第７会議室（ポスター会場）内

(第 1日目 9:00〜17:30)

(第 2日目 9:00〜14:00;撤去 17:00まで)

下記小間規格参照 50,000円 4

注１） 小間規格は以下の通りです。

1小間＝間口 1,800mm×奥行 450mm×高さ 2,100mm

・展示台 1台（W1,800mm×H700mm×D450mm）

白布付（但し商品の上にかけるクロスはご持参下さい）

・バックパネル（W1,800×H2,100mm）

・社名板

・椅子 2 脚

・100V 2口コンセント 1個（500Wまで）

電源は 100V コンセント（総容量 500W）のみ利用可能です。上記以上口数が必要な場合は総容量

以内に収まるようご注意いただいた上で、申込者でテーブルタップ等ご準備ください。

以上のものは事務局で設置いたします。上記以外の小間内装飾は、出展社が行って下さい。

---------------------------------------------------

注２） 出展社証を 1小間につき 2枚お渡しします。

（B）協賛セミナー開催（ランチョンセミナー・スポンサードセミナー）

（B-1）ランチョンセミナー開催協賛：申し込み締切日＝2026年 2月 13日（金）

第 1日目及び第 2日目のランチョンセミナー開催への協賛を募集いたします。

開催日 会場 協賛費用(10%税込) 募集数

第 1日目：6月 18日（木）

12:00〜13:00（予定）

4階ホール

（第 2発表会場）

200,000円

1

第 2日目：6月 19日（金）

12:30〜13:30（予定）

4階ホール

（第 2発表会場）

200,000円

1

＜共催金額に含まれる費用＞

（１）会場費及び控室使用料

（２）プログラム関係費（企画、抄録掲載、共催企業名掲載）

（３）会場講演用機材、備品（プロジェクター、スクリーン、音響・照明設備、舞台等）及びそれ

らの設営費等

注３） 共催社証は 1社につき 5枚お渡しします。

＜共催企業で別途ご負担いただく費用＞

（１）座長、演者等への謝金、旅費、宿泊費（公正競争規約や公務員服務規約などに準じます）

（２）参加者の飲食費（※）

（３）人件費（PC スライド操作、音響・照明操作、資料配布、アナウンスなどの運営要員）

（４）講演の録音、ビデオ収録、同時通訳機器費用など

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

5

（５）広告用チラシなど印刷物

（６）控室での企業スタッフならびに座長、講演者用飲食費（※）

※ 参加者飲食（お弁当・お茶等）、控室での飲食およびその他手配品については、オプション申込

でお申し込みください。手配については運営事務局が集約し、一括して行います。なおオプショ

ン手配については別途、管理費を頂戴いたします。

（B-2）スポンサードセミナー開催協賛：申し込み締切日＝2026年 2月 13日（金）

スポンサードセミナー開催への協賛を募集いたします。

開催日 会場 協賛費用(10%税込) 募集数

6月 18日（木）（90分枠）

または

6月 19日（金）（90分枠）

大ホール（第１発表会場）

または

4階ホール（第 2発表会場）

200,000円

3

注１） プログラム上の配置（日時および会場）については実行委員会にご一任ください。

注２） 協賛費用には、学会参加費招待費（シンポジスト 4名＋協賛企業 3名）およびシンポジウム

スポンサー名掲出費（プログラム・開催時）が含まれます。また控室を１室ご用意します。

注３） 控室での軽食等希望の場合は、実費にて発注を承ります（当方指定の仕出し業者）。

（C）賛助広告（抄録集広告・スライド表示広告）

広告掲載誌／広告映写の名称

・第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会合同大会 プ

ログラム・抄録集

・第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会合同大会 休

憩時間スライド掲示

（C-1)抄録集広告：申し込み締切日＝2026年 3月 13日（金）［版下データ＝3月 20日（金）］

抄録集への広告掲載を募集いたします。広告原稿はデジタルファイル（PDF等）でご提出いただきます。

広告掲載箇所 広告サイズ 印刷色数 掲載費用(10%税込) 募集数

抄録集表紙内側(表 2) A4版 1ページ 1色 80,000円 1

抄録集裏表紙(表 4) A4版 1ページ 4色 100,000円 1

抄録集裏表紙内側(表 3) A4版 1ページ 1色 70,000円 1

抄録集後付
A4版 1ページ 1色 60,000円 4

A4版 0.5ページ 1色 30,000円 8

（C-2)スライド表示広告：申し込み締切日＝5月 15日（金）［掲出データ＝5月 22日］

第１会場及び第２会場の講演休憩時間に広告スライドの繰り返し映写をいたします。映写枠への広告掲

載を募集します。広告スライドは、電子ファイル（PDFまたは.mp4）でご提出いただきます。

広告掲載箇所 広告サイズ 色数 掲出費用(10%税込) 募集数

第１会場・第２会場共通

（同じ映像を映写します）

静止画 10秒映写

または

動画 10秒映写

カラー 80,000円 6

注１） 講演・討論時間の都合により休憩時間が短縮される場合があることをご了承ください。

（C-3）プログラム・抄録集の予算および配布先／広告映写の予算

プログラム・抄録集作成予算：1,070,000円（詳細は別紙２の通り）

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

6

印刷部数：450部

抄録集広告掲載募集数：15社

配布先：第 79 回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2 回日本レドックス医学生物学会学術集会へ

の参加者ならびに関係機関ほか

配布時期：学術集会開催初日に配布します

スライド映写広告予算：480,000円

広告表示時間：休憩 10分 X 9コマ＋昼休憩 1時間 X 2コマ＋第 2会場自由時間 3時間（予定）

広告映写募集数：6社

（C-4）広告原稿/映写データの送付

広告原稿について、電子ファイルを PDF形式で添付してください。
映写ファイルについて、静止画の場合は PDF形式で、動画の場合は mp4形式でご送付ください。

締切日までに、下記申込書送付先までご送付ください。

（D）寄付：申し込み締切日＝3月 20日（金）

ご寄付いただいた企業名を謝辞とともに抄録集に掲載いたします。なお、税法上の免税措置はあ

りません。

（E）申込書類の送付

添付の協賛申込書または寄付申込書にご記入の上 PDF とし、下記申込書送付先電子メール添付ま

たは FAXにてお送り下さい。当合同大会事務局より手続き確認のため連絡する場合がございます。

ご担当者のお名前と連絡先（電子メールアドレス等）を忘れずにご記入くださいますようお願いい

たします。

申込書送付先：

電子メール：sfrr2026@kohmura.co.jp

FAX：058-229-6001

株式会社コームラ

「第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会 合同大会」

係

(F)寄付金等の送金

寄付金・協賛費・広告費は、それぞれ下記銀行口座にお振り込み願います。

寄付金・協賛費・賛助広告費 お振込先口座

銀行名：三菱 UFJ 銀行 石川橋支店

口座番号：普通預金 0129316

口座名称：日本酸化ストレス学会第 79回学術集会 会長 中川秀彦

＊ 口座名称は字数の制約上、上記の略称となっておりますのでご注意ください。また場合により

「サンカストレス ナカガワヒデヒコ」と表示されることがあります。

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

7

尚、手数料は貴社にてお支払いくださいますようお願い申し上げます。

送金は上記口座に、令和 8年 5月末日までにお振込下さい。

（F）本合同大会に関するお問い合わせ先／協賛・広告・寄附申込先

株式会社コームラ

「第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会 合同大

会」係

〒501-2517

岐阜県岐阜市三輪ぷりんとぴあ 3

TEL：058-229-5858（代表）（平日 9：00～17：30）

E-mail：sfrr2026@kohmura.co.jp

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

合同大会

展示ブース協賛申込書

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

合同大会への協賛（展示ブース）を申し込みます。

企業展示ブース設置箇所 展示小間のサイズ 出展料金(10%税込) ブース数

4階第７会議室（ポスター会場）内 1)

(第 1日目 9:00〜17:30)

(第 2日目 9:00〜14:00;撤去 17:00まで)

募集要項をご参照く

ださい。

50,000円 4

注１） 搬入時間は 6月 17日（水）16:00〜18:00（予定）／6月 18日（木）9:00～12:00（予定）。

展示ブース出展内容について、以下に詳細をご記載ください。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

西暦    年  月  日

貴社名 印

ご住所

部署名

ご担当者名

電話 FAX

Email

申込小間数 小間 出展料合計（税込） 円

出展物品

展示品

寸法

（W×D×H）
 重量（kg）★1

消費電力 W（単相 100V）★2

その他、ご要望がございましたら、ご記入ください

★1：重量物の展示をご希望の場合は、予めご連絡ください。

★2：展示品以外にも電源をご使用予定の場合は、合計の電力をご記入ください。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

合同大会

ランチョンセミナー協賛申込書

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

合同大会への協賛（ランチョンセミナー）を申し込みます。

ランチョンセミナー希望の日程（希望日程に○を付けてください）

開催日 会場 協賛費用 募集数 希望に○

第 1日目：6月 18日（木） 4階ホール 200,000円 1

第 2日目：6月 19日（金） 4階ホール 200,000円 1

申込は先着順で受付いたします。希望日程が埋まった場合、他方の日程で受付します。

参加者飲食（お弁当・お茶等）、控室での飲食およびその他手配品については、オプション申込でお申し

込みください。手配については運営事務局が集約し、一括して行います。なおオプション手配について

は別途、管理費を頂戴いたします。

西暦    年  月  日

貴社名 印

ご住所

ご担当者名

電話 FAX

Email

テーマ（予定）

演者（予定）

座長（予定）

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

合同大会

展示ブース協賛申込書

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

合同大会への協賛（展示ブース）を申し込みます。

スポンサードセミナー開催希望の日程（希望日程に○を付けてください）

開催日 会場 協賛費用(10%税込) 募集数

6月 18日（木）（90分枠）

または

6月 19日（金）（90分枠）

大ホール（第１発表会場）

または

4階ホール（第 2発表会場）

200,000円

3

・ プログラム上の配置（日時および会場）については実行委員会にご一任ください。

・ 協賛費用には、学会参加費招待費（シンポジスト 4名＋協賛企業 3名）およびシンポジウムスポン

サー名掲出費（プログラム・開催時）が含まれます。また控室を１室ご用意します。

・ 控室での軽食等希望の場合は、実費にて発注を承ります（当方指定の仕出し業者）。

西暦    年  月  日

貴社名 印

ご住所

ご担当者名

電話 FAX

Email

テーマ（予定）

演者（予定）

座長（予定）

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

合同大会

寄 附 申 込 書

趣旨に賛同し、下記の金額を第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学

会学術集会合同大会の開催に対する助成として、寄附の申し込みを致します。

金        円也

送金方法

1.     銀行   支店より令和  年  月  日に指定口座に振り込み予定です

2.その他の方法で送金致します。

（              ）

以上
西暦    年  月  日

貴社名 印

ご住所

ご担当者名

電話 FAX

Email

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

合同大会

広告掲載申込書

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

合同大会 プログラム・抄録集、スライド表示広告への広告掲載を申し込みます。

１．希望掲載スタイル（ご希望の掲載スタイルに〇を付けてください）

広告掲載箇所 広告サイズ 印刷色数 掲載費用(10%税込) 希望に○

抄録集表紙内側(表 2) A4版 1ページ 1色 80,000円

抄録集裏表紙   (表 4) A4版 1ページ 4色 100,000円

抄録集裏表紙内側(表 3) A4版 1ページ 1色 70,000円

抄録集後付

A4版 1ページ 1色 60,000円

A4版 0.5ページ 1色 30,000円

スライド表示広告

静止画 10秒映写

または

動画 10秒映写

カラー

80,000円

（＊消費税を含みます）

２．原稿送付

原稿送付予定日：   月   日頃に原稿を送付します。

原稿の種類（いずれかに〇を付けてください）

ファイル形式（作成ソフト：             ）

２．広告料金の振込予定日

指定口座に令和   年   月   日頃振り込みます。

西暦    年  月  日

貴社名 印

ご住所

ご担当者名

電話 FAX

Email

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会
第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

別紙２

第 79回日本酸化ストレス学会学術集会 第 2回日本レドックス医学生物学会学術集会

合同大会

プログラム・抄録集作成諸費用明細

明細 金 額（円）

プログラム・抄録集印刷費 740,000

演題処理・プログラム編成費 330,000

合計 1,070,000

スライド広告映写諸費用明細

明細 金 額（円）

映写機材一式 380,000

映写映像編集 100,000

合計 480,000